



2024年度 第2四半期 決算資料

2024.10.29

株式会社キーエンス

目 次

業績概要

1. 連結業績
2. 地域別の概況
3. 国内業種別の概況
4. 研究開発費等
5. 為替

2024年度 連結業績 < 上期 >

(億円)

	2023年度 上期	2024年度 上期	前年同期比
売上高	4,661	5,156	+10.6%
営業利益	2,377	2,640	+11.1%
経常利益	2,539	2,657	+4.7%
親会社株主に帰属する 中間純利益	1,790	1,897	+6.0%

2024年度 連結業績 <2Q>

(億円)

	2023年度 2Q	2024年度 2Q	前年同期比
売上高	2,438	2,683	+10.1%
営業利益	1,264	1,406	+11.2%
経常利益	1,331	1,343	+0.9%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	939	962	+2.4%

連結業績 < 四半期推移 >

(億円)

	2023年度 2Q	2023年度 3Q	2023年度 4Q	2024年度 1Q	2024年度 2Q	前四半期比	前年比
売上高	2,438	2,411	2,601	2,472	2,683	+8.5%	+10.1%
売上総利益	2,021	2,010	2,177	2,074	2,259	+8.9%	+11.7%
売上総利益率	82.9%	83.4%	83.7%	83.9%	84.2%	+0.3P	+1.3P
販売費 及び一般管理費	757	792	822	840	853	+1.6%	+12.6%
営業利益	1,264	1,218	1,355	1,234	1,406	+13.9%	+11.2%
営業利益率	51.8%	50.5%	52.1%	49.9%	52.4%	+2.5P	+0.6P

2024年度 上期 地域別（前年同期比）

	2023年度 上期		2024年度 上期	
	決算	現通	決算	現通
国内	△0.0%	-	+7.5%	-
海外	+8.0%	+2.1%	+12.3%	+2.8%
北中南米	+16.8%	+7.3%	+15.5%	+4.6%
アジア	△4.8%	△6.2%	+12.3%	+4.3%
欧州・その他	+22.1%	+11.1%	+7.8%	△ 2.3%

2024年度 2Q 地域別（前年同期比）

	2023年度 2Q		2024年度 2Q	
	決算	現通	決算	現通
国内	△3.0%	-	+10.2%	-
海外	△3.4%	△8.4%	+10.0%	+3.0%
北中南米	+16.1%	+7.5%	+11.2%	+4.2%
アジア	△25.2%	△26.2%	+12.9%	+6.2%
欧州・その他	+23.1%	+10.4%	+3.4%	△4.0%

地域別の前年伸び率推移 < 現地通貨ベース >

	2023年度 2Q	2023年度 3Q	2023年度 4Q	2024年度 1Q	2024年度 2Q
国内	△3.0%	△2.5%	△1.4%	+4.5%	+10.2%
海外	△8.4%	△1.1%	+3.5%	+2.6%	+3.0%
北中南米	+7.5%	+2.8%	+6.3%	+5.0%	+4.2%
アジア	△26.2%	△8.2%	+1.9%	+2.4%	+6.2%
欧州・その他	+10.4%	+5.3%	+2.1%	△0.4%	△4.0%

2024年度 2Q 地域別（構成比）

	2023年度 2Q	2024年度 2Q
国内	36.3%	36.3%
海外	63.7%	63.7%
北中南米	36.2%	36.7%
アジア	39.1%	40.2%
欧州・その他	24.6%	23.2%

※北中南米、アジア、欧州・その他の構成比は海外に占める構成比

地域別の構成比推移（上期）

	2020年度 上期	2021年度 上期	2022年度 上期	2023年度 上期	2024年度 上期
国内	44.2%	40.4%	37.4%	35.6%	34.6%
海外	55.8%	59.6%	62.6%	64.4%	65.4%
北中南米	30.6%	30.4%	32.4%	35.1%	36.1%
アジア	49.5%	48.5%	46.2%	40.8%	40.7%
欧州・その他	19.9%	21.1%	21.4%	24.2%	23.2%

国内業種別（前年同期比）

※ 5 % 刻み

	2023年度 上期	2023年度 下期	2024年度 上期
半導体・液晶	△10%	△5%	0%
電機・精密	△10%	△15%	0%
自動車・輸送	0%	0%	+20%
金属・工作機械	+5%	△5%	0%
食品・薬品	+5%	+5%	+15%
その他	+5%	0%	+10%

国内業種別（構成比）

※ 5 % 刻み

	2023年度 上期	2023年度 下期	2024年度 上期
半導体・液晶	10%	10%	10%
電機・精密	15%	15%	15%
自動車・輸送	25%	25%	25%
金属・工作機械	10%	10%	10%
食品・薬品	10%	10%	10%
その他	30%	30%	30%

研究開発費等

(億円)

	2023年度 2Q	2023年度 3Q	2023年度 4Q	2024年度 1Q	2024年度 2Q
研究開発費	60	64	68	71	76
設備投資額	33	35	31	31	42
減価償却費	32	36	41	37	41

為 替

	2023年度 2Q	2024年度 2Q	2023年度 上期	2024年度 上期
米ドル 平均レート (円)	142円	154円	139円	154円
ユーロ 平均レート (円)	156円	168円	151円	167円
人民元 平均レート (円)	19.8円	21.3円	19.6円	21.2円

< 為替影響額 (4-9月期) >

売上高：約+286億円、営業利益：約+189億円

< 為替感応度 >

営業利益（通期）への影響額

米ドル：約8億円、ユーロ：約5億円 ※1円変動による影響額

人民元：約5億円 ※0.1円変動による影響額

